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С ПОРУЧИТЕЛЕЙ БУДУТ ВЗЫСКИВАТЬ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ВО 
ВНЕСУДЕБНОМ ПОРЯДКЕ 

    Одним из способов обеспечения обязанности по уплате налогов и страховых взносов 
является поручительство (ст. 74 НК РФ). Налоговое законодательство предусматривает, что 
если организация или ИП желают перенести уплату налогов или страховых взносов на более 
поздний срок, то ИФНС вправе потребовать привлечения к этой процедуре поручителей. По 
договору поручительства поручитель обязывается перед налоговыми органами исполнить в 
полном объеме обязанность налогоплательщика по уплате налогов или страховых взносов, если 
последний не уплатит в установленный срок причитающиеся суммы и соответствующие пени. 
Это следует из статьи 74 НК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 № 243-ФЗ, который 
распространил возможность обеспечения поручительством на страховые взносы с 2017 года). 

Ранее предусматривалось, что если налогоплательщик не уплатит причитающиеся суммы, то 
налоговая инспекция вправе взыскать долги с поручителя только в судебном порядке. Однако 
ситуация изменились. В связи с вступлением в силу Федерального закона от 30.11.2016 № 401-
ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации» налоговики смогут взыскивать 
задолженность с поручителей без суда. Такие поправки внесли в пункт 3 статьи 74 НК РФ. 

Более подробную информацию можно получить на сайте Федеральной налоговой 

службы – nalog.ru. 
 


